1/4

平成２４年４月９日

報道関係各位

Welcoming アベノ・天王寺キャンペーン事務局

（近畿日本鉄道株式会社・東急不動産株式会社・西日本旅客鉄道株式会社）

「アベノ・天王寺」は、今年度から「あべてん」！

２０１２年度 Ｗｅｌｃｏｍｉｎｇアベノ・天王寺キャンペーン

キャンペーンメッセージと主な活動内容を決定

今年度第一弾は、アベノ・天王寺エリアを巡るクイズラリーを５月末に開催

Welcoming（ウェルカミング）アベノ・天王寺キャンペーン事務局（近畿日本鉄道株式

会社、東急不動産株式会社、西日本旅客鉄道株式会社）では、２００９年から展開してい

る「Welcoming アベノ・天王寺キャンペーン」の、２０１２年度の年間キャンペーンメッセ

ージと活動内容を決定しましたので、お知らせします。

Welcoming アベノ・天王寺キャンペーンは昨年度まで、地元や行政、企業が連携し、ア

ベノ・天王寺エリアの人々に対して、街の魅力を再発見、再認識して頂くことを目的に様々

な地域密着型イベントを展開して参りました。活動３年目となる今年度は、広域から一人

でも多くの方にアベノ・天王寺エリアにお越しいただこうと、より広域へのアピールを強

化していきます。

■２０１２年度キャンペーンメッセージ

年間を通してメッセージを発信し続けることで

継続的な露出等による認知向上を目指します。

「あべてん パッション２０１２」

－ 今、大阪で一番熱い場所で、熱い想いがほとばしる。

■２０１２年度の主な活動内容

１．「ウォークマップ」(冊子)をエリア各施設に通年設置(今年度初)

来訪者に「歴史文化」「暮らし」「緑の環境」といったアベノ・天王寺エリアの魅

力をアピールします。

２．イベントの展開

広域からもご来場頂けるよう工夫した魅力ある楽しいイベント（４つ）を展開して

いきます。

詳細は別紙のとおりです。

2/4

■２０１２年度キャンペーンメッセージ

あべてん パッション２０１２

－ 今、大阪で一番熱い場所で、熱い想いがほとばしる。

この地に縁のある先人たちは皆、“情熱”を持って、

自らの道を切り開いてきました。先行きが不透明な現代、次の一歩を踏み出すために

必要なもの、それは何より人々の熱い想い。アベノ・天王寺には、神社仏閣、公園・

動物園、美術館など、魅力溢れる施設があります。それらを形作ってきた足跡や未来

への可能性に対し、“情熱(パッション)” をキーワードとして設定し、まちの熱気を

ストレートに発信します。さらに、「アベノ・天王寺」を呼びやすく、親しみやすい

“あべてん”と名付け、一人でも多くの方々に、「アベノ・天王寺に行ってみたい！」

と関心を持って頂くため、このメッセージを開発しました。

■２０１２年度の主な活動内容

１．あべてんウォークマップ（冊子）の設置

アベノ・天王寺エリアを広く、深く楽しんで頂くため、まちの魅力や

詳細情報を紹介する「あべてんウォークマップ」を年４回作成します。

ウォークマップ形式で、各号ごとにアベノ・天王寺エリアにまつわる

テーマを設定。読み進めるだけで、ゆかりのスポットに関する情報を

入手できます。もちろん、食べ歩き情報も満載で、アベノ・天王寺エ

リアを楽しむには欠かせない１冊です。第１号は、この地の英雄「聖

徳太子」「真田幸村」「安倍晴明」を取り上げ、それぞれの英雄にま

つわる話とゆかりのスポットを紹介します。

 配布開始日：２０１２年５月上旬予定

 配 布 場 所：近鉄大阪阿部野橋駅やＪＲ天王寺駅、

あべのキューズタウン等エリア内各施設

２．４つのイベント展開

第１弾：あべてん なぞ？なぞ！まちあるき

真田幸村、最後の指令 ～我が十勇士よ、集結せよ～

開催日時：２０１２年５月２６日（土）・２７日（日）

１０：００から１６：３０まで

内  容：“アベノ・天王寺エリア”を舞台に、お子様からお年寄りまでご参加頂け

るまち歩きイベント（なぞ解きクイズラリー）。

※詳細は下記４．「第１弾イベント詳細について」をご参照ください。

※阿倍野区では、４月２９日（祝）から５月２７日（日）までの１ヶ月間、

阿倍野区内で開催される区民協働の行事を「きてみてあべの」とひとま

とめにして、阿倍野区の魅力発信の取り組みを行われており、本イベン

トもその一つとして参加します。

別 紙

【ウォークマップイメージ】

3/4

 第２弾：「七夕のゆうべ in 四天王寺」でのＰＲイベント

開催日：７月上旬

内 容：毎年、四天王寺境内で開催される「七夕のゆうべin四

天王寺」（地元商店主などで構成された実行委員会主

催）に、ＰＲイベントで参加し、多くの方々にアベノ・

天王寺エリアの魅力をアピール。

 第３弾：ABETEN MUSIC JUNGLE ２０１２～ アカペラとダンスの祭典 ～

開催日：１０月上旬

内 容：古来より「歌」と「舞い」に縁がある“アベノ・天王

寺エリア”。その歴史や文化を踏まえて現代風にアレ

ンジしたアカペラとダンスの祭典。

第４弾：あべてん なぞ？なぞ！まちあるき ２

開催日：１１月中旬

内 容：第１弾のテーマを変えて実施します。

    アベノ・天王寺エリアの「歴史文化」「地域」「地元

    名品」など、さまざまな切り口でテーマを選び、あべ

の・天王寺エリアを巡るクイズラリー。

※第２弾以降は、現時点の予定であり、詳細決定段階で変更する可能性があります。

４．第１弾イベント詳細について

■ あべてん なぞ？なぞ！まちあるき

真田幸村、最後の指令 ～我が十勇士よ、集結せよ～

今回のテーマは、徳川家康をあと一歩まで追い詰

めながらも、この地で最期を遂げた 「真田幸村」。

ゆかりの地を巡りながら、楽しく、詳しく、まち

の歴史を学べます。また、特設ステージでは、大

阪城甲冑隊や浪花サムライ大使などによるパフォ

ーマンスステージをドラマチックに展開。参加者には、オリジナルグッズなどもご用意！

【ストーリー】

大坂夏の陣、安居神社で討ち取られたはずの真田幸村が、実は生きていた！

徳川勢に反撃すべく、各地に潜伏する十勇士を再び集結させるため、幸村公からの命で

ある密書（ラリーシート）の暗号を謎解きながら、“アベノ・天王寺エリア”を捜索。

十勇士たちから、合い言葉（キーワード）を入手せよ！

4/4

【遊び方】

・ラリーシートを入手すれば、誰でも参加可能（参加受付無し）。

・暗号を解きながら、十勇士が潜伏しているポイントを見つけてまわるラリー。

・各ポイントで、合い言葉（キーワード）を入手。

・ゴール（クイズラリー受付）へラリーシートを提出し、賞品に交換。

 □開催日時：２０１２年５月２６日（土）・２７日（日）

１０：００から１６：３０まで

（クイズラリー・ゴール受付締切 １６：００）

※雨天決行

※クイズラリーに参加される方は、

１５：００までにスタートされることを

お勧めいたします。

※両日とも、ステージイベント開催予定。

（１０：１５～/１６：００～各３０分程度）

□開催場所：[ クイズラリー  ]  アベノ・天王寺エリア一帯

※ＪR 天王寺駅、近鉄大阪阿部野橋駅、

近鉄百貨店阿倍野店、あべのキューズタウンなどでラリーシートを

設置予定。

[ステージイベント] あべのキューズタウン東側特設ステージ

（クイズラリーゴール兼ねる）

□申 込 み： 不要

□参 加 費： 無料

□一般からの問い合わせ先： Welcoming アベノ・天王寺キャンペーン事務局

TEL：０８０-１５２５－４５８７

以上

■本キャンペーンに関するお問い合わせ先

Welcoming アベノ・天王寺キャンペーン広報事務局（ALEGRESOL 内）

担当： 藤原 080－2423－7456    堀西 080－1403－1100

         fujiwara@alegresol.jp      horinishi@alegresol.jp

■本キャンペーン以外に関するお問い合わせ先

近畿日本鉄道株式会社 ターミナル開発事業本部 企画調整部

   課長 土井 康敬   （ＴＥＬ：０６－６６２２－２２８８）

  東急不動産株式会社 商業施設事業本部 関西事業部

   課長 大柴 信吾   （ＴＥＬ：０６－６２４３－３２８６）

西日本旅客鉄道株式会社 近畿統括本部 営業課

担当課長 蜂屋 良生   （ＴＥＬ：０６－７６６８―７０８１）

本資料配付記者クラブ：近畿電鉄記者クラブ、青灯クラブ、南大阪記者クラブ

大阪商工記者会、大阪建設記者クラブ、関西レジャー記者クラブ

【ポスターイメージ】